
 

UFF. DiPOB  Roma, 11.12.2024 

Determinazione a contrarre. n. 13/2024 

Oggetto: Passaggio in cloud Procedure Inaz Paghe e Presenze e fornitura licenze d’uso 

 

  

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

IL DIRIGENTE 

 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 

- Visto il decreto legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233 

“Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle 

professioni stesse; 

- Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici” ed 

in particolare l’articolo 17 comma 1 che «Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.»; 

- Considerata la necessità di passare ad una modalità in cloud dei due software Inaz già in uso 

alla Federazione per la gestione delle presenze e delle paghe, al fine di garantire una maggior 

efficienza e sicurezza nel trattamento e conservazione dei dati;  

- Considerata pertanto, l’esigenza di acquisire due licenze d’uso software erogate in modalità 

cloud, finalizzate alla gestione delle buste paga e alla rilevazione delle presenze per un periodo 

di 12 mesi; 

- Vista l’offerta economica pervenuta in data 2 dicembre 2024 dalla società Inaz S.r.l. Soc. 

Unipersonale; 

- Considerata l’opportunità di acquisire, il servizio di licenza d’uso software del modulo 

denominato “Inaz PagheINweb” e i moduli denominati “Anagrafica Base”, “HE Portale”, 

“HE presenze – Gestione presenze”, “ITerm per timbrature da smartphone” erogati in 

modalità cloud, rappresentata nella medesima offerta; 

- Considerato che tale fornitura consentirà di utilizzare i dati derivanti dalla rilevazione delle 

presenze per l’elaborazione delle buste paga del personale con un conseguente incremento di 

efficienza nell’elaborazione dei dati; 

- Considerato che le modalità di erogazione previste saranno in cloud con procedure installate 

su server Inaz; 

- Considerato che il sistema di gestione dei flussi informativi previsto dal servizio in cloud di 

Inaz è certificato secondo gli standard internazionali ISO, garantendo pertanto elevati livelli 

di sicurezza; 

- Considerato che è stata analizzata la scheda Fornitura software in cloud che prevede un costo 

totale pari a euro 16.767,80 al netto di IVA, per un periodo di 12 mesi rinnovabili, 

comprensivo dei costi della licenza d’uso del software, dei canoni in cloud;  



 

 

- Considerata la necessità della Federazione di sottoscrivere un contratto per la durata di 12 

mesi rinnovabili, a decorrere dal 1° gennaio 2025, per la fornitura dei software in cloud 

predetti;  

- Visti gli artt. 23 e 25 del D.lgs. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

- Visti gli artt. 48-55 del D.lgs. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- Rilevato che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, richiamato in premessa, 

consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse; 

- Visto in particolare l’articolo 52 del D.lgs. 36/2023, recante le disposizioni per il controllo sul 

possesso dei requisiti degli operatori economici; 

-  Ritenuto pertanto di poter procedere per il suddetto affidamento diretto tramite trattativa 

diretta con negoziazione rivolta ad un unico operatore economico attraverso il portale e-

procurement Me.PA;  

- Considerato che la società Inaz Srl Soc. Unipersonale con sede legale in Via Monza cap.20128 

Milano. (P.IVA 05026960962), risulta iscritta tra gli operatori economici al Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA); 

- Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato, a seguito di 

consultazione ed acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

- Considerato che il Bilancio di previsione 2025 prevede la copertura finanziaria del suddetto 

importo a carico del capitolo 1.3.11 “Spese per servizi informatici”; 

 

DETERMINA 

di avviare una trattativa diretta, sulla piattaforma Acquistinretepa, con la Società Inaz Srl Soc. 

Unipersonale finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 

1, lettera b), del d.lgs 36/2023, mediante apposita procedura sulla piattaforma del Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) per l’acquisizione della fornitura dei 

software in cloud per la gestione delle buste paga e della rilevazione delle presenze al costo 

complessivo di euro 16.767,80 al netto dell’iva per la durata di 12 mesi. 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Miriam Lanza) 


		2024-12-11T16:23:58+0100
	MIRIAM LANZA




